



Politecnico
di Bari

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI

SETTORE SERVIZI TECNICI

Oggetto: Appalto integrato per la riqualificazione sala Alta tensione del Politecnico di Bari presso il Campus “E. Quagliariello – Costituzione Collegio Consultivo Tecnico

II DIRETTORE GENERALE

- VISTA** la Legge n.168 del 9 maggio 1989;
- VISTA** la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari;
- VISTO** lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019;
- VISTO** il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile;
- VISTO** il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “*Codice dei contratti pubblici*”;
- VISTO** l’art. 6 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, il quale prevede l’istituzione di un Collegio Consultivo Tecnico obbligatoria per gli affidamenti di lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;
- VISTO** il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*”;
- VISTO** il Decreto MIMS n.12 17.1.2022 (pubblicato in G.U. n. 55 del 7.3.2022) riguardante “*Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico*”;
- VISTO** il D.D. n. 281 del 16.6.2016 con cui l’Appalto in parola è stato aggiudicato alla A.T.I. De Cicco s.a.s. – Edilelettra s.r.l., con sede in Bari, alla Via B. Buozzi, n. 49/a per un importo di € 3.578.067,41 di cui € 234.115,40 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per Legge;
- VISTA** la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 31.1.2018 con cui è stata approvata la 1° perizia suppletiva e di variante relativa all’appalto in parola per un importo complessivo di € 4.245.948,84 di cui € 234.115,40 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per Legge;
- VISTA** la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 9.5.2022 con cui è stata approvata la 2° perizia suppletiva e di variante relativa all’appalto in parola per un importo complessivo di € 5.285.057,31 di cui € 421.689,96 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per Legge;
- RAVVISATA** la necessità di costituire un collegio tecnico consultivo per l’appalto in oggetto, composto da n. 3 componenti, di cui due rispettivamente nominati dalle parti ed un presidente nominato dai due componenti;
- RAVVISATA** la necessità di questa Amministrazione di nominare il proprio componente di parte del costituendo collegio ai sensi dell’art. 17 co. 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2022, così come previsto dal paragrafo 2.2.3 delle Linee guida;

- VISTO** che con nota 9.3.2023 l'O.E. A.T.I. De Cicco S.R.L.- Edilelettra S.R.L. nominava l'Ing. Giovanni Didonna quale componente di parte del CCT per l'Operatore economico;
- VISTO** che con D.D. 493 del 15.5.2023 questo Politecnico ha nominato l'Avv. Filippo Panizzolo quale componente di parte del CCT per la Stazione Appaltante con un compenso massimo di € 10.947,02, di cui quota fissa di € 3.649,01.
- VISTO** il verbale di elezione del presidente del collegio consultivo tecnico prot. 24964 del 19.7.2023 con cui i due componenti di parte eleggevano, quale presidente del costituendo collegio, il Prof. Avv. Agostino Meale;
- VISTA** la accettazione del Prof. Avv. Agostino Meale, avvenuta con comunicazione pec prot. 26239 del 28.7.2023;
- VISTO** il verbale di costituzione del Collegio consultivo tecnico prot. 34693 del 4.10.2023 sottoscritto dai tre componenti del collegio, dai rappresentanti dell'O.E. e da quelli della S.A. con cui le parti, tra le altre cose, stabilivano che il compenso del presidente dell'importo massimo di € 12.041,72 fosse ripartito nella misura del 50% tra l'O.E. e la S.A. per un importo massimo di € 6.020,86;
- ACCERTATA** la necessità di prevedere, pertanto, la destinazione di un ulteriore importo di € 6.020,86 – a favore del presidente - da far gravare sul quadro economico di progetto, da aggiungere al già indicato importo di € 10.947,02 per il componente di parte per la S.A.;
- ACCERTATO** che, dunque, l'importo totale dei compensi del CCT ammonta ad € 16.994,88, dato dalla somma del corrispettivo del componente della S.A. e del 50% del corrispettivo del presidente;
- VISTA** la disponibilità all'interno del Q.E. tra le somme accantonate sul CA 01.11.08.08 "*Consulenze Tecniche per interventi edilizi*".
- SENTITO** il RUP, ing. Carmela Mastro

DECRETA

- Art. 1** Di recepire l'avvenuta costituzione del Collegio Consultivo tecnico avvenuta, anche alla presenza di O.E. e S.A. in data 4.10.2023, di cui al verbale prot. 34693.
- Art. 2** Di far gravare l'impegno di spesa relativo al compenso di € 6.020,86 del presidente Prof. Avv. Agostino Meale sulle disponibilità presenti all'interno del Q.E. tra le somme accantonate sul CA 01.11.08.08 "*Consulenze Tecniche per interventi edilizi*".
- Art. 3** Di far gravare, pertanto, l'interno impegno di spesa di € 16.994,88 sulle disponibilità presenti all'interno del Q.E. tra le somme accantonate sul CA 01.11.08.08 "*Consulenze Tecniche per interventi edilizi*".
- Art. 4** Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" nel rispetto dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.

Bari,

Il Direttore Generale
Dott. Sandro Spataro